
Abschlussbericht

Einsatz von industriellen und kommunalen
Abfallstoffen für die Biogaseinspeisung

November 2014

Dipl.-Ing. Wolfgang Köppel
DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT), Karlsruhe

Dipl.-Wirt.-Ing. Ronny Erler
DBI - Gastechnologisches Institut gGmbH (DBI-GTI), Freiberg

Dipl.-Ing. Janina Senner
Gas- und Wärme-Institut Essen e.V., Essen

Dipl.-Geol. Joachim Kiefer
DVGW–Technologiezentrum Wasser (TZW), Karlsruhe



Herausgeber
DVGW Deutscher Verein des Gas- und Wasserfaches e. V.
Technisch-wissenschaftlicher Verein
Josef-Wirmer-Straße 1–3
53123 Bonn

T +49 228 91885
F +49 228 9188990
info@dvgw.de
www.dvgw.de



Einsatz von industriellen und kommunalen
[...]
DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des KIT

Gastechnologie

DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) Seite 88

4.1.5 Zwischenfazit industrieller Reststoffe

Innerhalb des DVGW-Forschungsvorhaben „Einsatz von industriellen und kommuna-

len Abfallstoffen für die Biogaseinspeisung“ wurden quasikontinuierliche Fermentati-

onsversuche mit den Substraten Kartoffelpülpe, Schlachtabfall, Lebensmittelreste

und Biertreber durchgeführt. Diese Substrate wurden monovergärt. Eine Besonder-

heit hierbei zum Vergleich mit der Fermentierung von z.B. Maissilage ist, dass es bei

einigen industriellen Reststoffen zu Nährstoffmangel kommen kann. Daher wurden

Nährsalze und Puffer als Hilfsstoffe zugegeben, um Hemmungen der Biogasbildung

durch Nährstoffmangel entgegenzuwirken. Es wurden Methangasausbeuten von 300

– 350 l/kgoTS erreicht. Die Methangasbildungsraten erreichten Werte zwischen 230 –

400 l/m³*d. Die Biogase der Lebensmittelreste und der Kartoffelpülpe beinhalteten

ca. 60 Vol.-% Methan. Der Schlachtabfall und der Biertreber erzeugten Biogase mit

ca. 70 Vol.-% Methan. Diese relativ hohen Methangehalte sind mit den hohen Fett-

bzw. Proteingehalten dieser beiden Substrate zu begründen. Nach diesen Ergebnis-

sen sind die verwendeten industriellen Reststoffe als Monosubstrate vergärbar.

Von besonderem Interesse in diesem Projekt sind die Gärreste bzw. deren Schad-

stoffgehalte und die Spurengase der Biogase. Daher wurden die Gärreste auf

Schwermetalle hin analysiert. Eine Akkumulation von Schwermetallen wurde festge-

stellt. Vor allem Kupfer (Cu), Nickel (Ni), Cadmium (Cd) und Zink (Zn) sind kritisch

hinsichtlich der Grenzwerte der Bioabfallverordnung. Diese Grenzwerte werden

durch die Substrate Biertreber, Schlachtabfall und Lebensmittelreste teils überschrit-

ten.

Die Biogase wurden auf die Komponenten Benzol, Toluol, Xylol, Ethylbenzol, Koh-

lenwasserstoffe, Fluor-, Chlor- und Schwefel-Gesamt untersucht. Es konnten, bis auf

geringe Wasserstoffmengen beim Lebensmittelrestversuch, keine Spurengase detek-

tiert werden. Besondere Maßnahmen der Biogasreinigung, die über das übliche Maß

hinausgehen (Trocknung, Entschweflung etc.), sind somit nicht nötig.

Zusammenfassend lässt sich festhalten:

- Die Monovergärung der verwendeten industriellen Reststoffe ist unter Zuhilfe-
nahme von Nährsalzen möglich.

- Die Gärreste zeigen teils deutliche Akkumulation an Schwermetallen mit ent-
sprechenden Konsequenzen hinsichtlich ihrer Verwendung.

- Die Biogase zeigten keine Auffälligkeiten hinsichtlich Benzol, Toluol, Xylol,
Ethylbenzol, Kohlenwasserstoffe, Fluor- und Chlor-Gesamt.



DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des KIT

Gastechnologie

DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) Seite 89

4.2 Untersuchungen zur Vergärung von organischen Abfällen

Im Gegensatz zu industriellen Reststoffen sind organische Abfällen nicht klar zu defi-

nieren. Daher wird realer Biomüll aus einer Vergärungsanlage genutzt und zusätzlich

Co-Substrate zugegeben, um den Einfluss auf die Vergärbarkeit zu erhalten.

4.2.1 Mono-Vergärung von organischen Abfällen

Die als Substrat verwendeten Biomüllsuspensionen stammen aus einer realen Bio-

müllvergärungsanlage. Der aus der getrennten Sammlung angelieferte Bioabfall wird

aus dem Tiefbunker mittels Schubboden und Förderband zu einer Walzenmühle

transportiert. Der Bioabfall wird dort vorzerkleinert (gequetscht) und gelangt über ein

weiteres Förderband mit Magnetabscheidung von Metallen auf das Bunkerband, das

den Abfall für die Hydro-Pulperfüllung vorspeichern kann. Das Pulperband transpor-

tiert den vorzerkleinerten Bioabfall schließlich in den Hydropulper. Dort wird der Bio-

abfall unter Zumischung von Prozesswasser (ca. 6 m3 Biomüll + 12 m3 Prozesswas-

ser) suspendiert und aufgelöst. Ein Laufrad im Pulper erzeugt Scherkräfte, die die

festen organischen Bestandteile zerfasert und die löslichen Bestandteile in der Sus-

pension verteilt. Chemische Analysen der Bioabfälle nach dem Hydropulper und der

Sandabscheidung mittels Hydrozyklon sind in Tabelle 4-7 zusammengestellt. Um die

Start-up-Periode der Reaktoren zu verkürzen, wird der Ablauf aus dem Methanreak-

tor einer realen Biogasanlage als Inokulum verwendet. Die Mono-Vergärung von Bi-

omüllsuspension oder von anderen organischen Abfällen wurde jeweils im Batch-

Betrieb und in kontinuierlicher Betriebsweise durchgeführt.

Tabelle 4-7: Charakteristik von kommunalen Bioabfallsuspensionen

Analyseparameter Bioabfall

TS 46 -59 g·l-1

o-TS 33 -45 g·l-1

Organischer Anteil in Prozent 72 -76%

CSB gesamt 80 -105 g·l-1

Elektrische Leitfähigkeit 12 ms·cm-1

pH 4,5

TKN (Total Kjeldahl Nitrogen) 2,3 g·l-1

NH4
+-Stickstoff 0,48 g·l-1

CSB:N 35 -46

Essigsäure 3,29 g·l-1

Propionsäure 3,64 g·l-1

Buttersäure 3, 16 g·l-1



DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des KIT

Gastechnologie

DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) Seite 90

4.2.1.1 Batch-Versuch zur Mono-Vergärung von organischen Abfällen

30 ml Bioabfall-Suspension wurde mit 800 ml Inokulum in einem 1 L Reaktor bei

37oC inkubiert. Die Methankonzentration und das Volumen des entstehenden Bioga-

ses wurden mit Infrarot Sensoren und Milligas-Countern gemessen. Abbildung 4-14

zeigt den Aufbau des Reaktors für den Batch-Versuch.

Abbildung 4-14: Schematische Darstellung des Aufbau für Batch-Versuche

Das Volumen des entstehenden Biogases wurden aus den Primärdaten berechnet

und für die Aufzeichnung der Gasbildungskurve gespeichert. Die Abbildung 4-15

zeigt eine typische Biogasbildungskurve aus der Monovergärung von Biomüll. Die

Parameter für die Monovergärung der Bioabfälle sind in Tabelle 4-8 zusammenge-

stellt.

Abbildung 4-15: Biogasbildungspotential der Bioabfallsuspension

0

50

100

150

200

250

300

350

0 20 40 60 80 100 120 140

B
io

ga
s

in
m

l·
g-1

C
O

D
Zu

la
u

f

Zeit in h



DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des KIT

Gastechnologie

DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) Seite 91

Über die Gasbildungskurve wurde die maximale Biogasproduktion, maximale Gasbil-

dungsrate und Bioabbaubarkeit der Substrate berechnet. Die Werte sind in Tabelle

4-8 zusammengestellt.

Tabelle 4-8: Monovergärung der kommunalen Bioabfallsuspension im Batch-Ansatz

Analyseparameter Bioabfälle

Maximale Biogasproduktion 330 ml·g
-1

CSBZulauf

Methankonzentration 70%

Maximale Gasbildungsrate 18 ml·g
-1

·h
-1

Bioabbaubarkeit 44%

4.2.1.2 Kontinuierliche Mono-Vergärung von organischen Abfällen

Die Monovergärung der Bioabfälle wurde in einem kontinuierlich betriebenen Reaktor

mit 10 Tagen hydraulischer Haltezeit (HRT) durchgeführt. Der Reaktor bestand aus

einer thermostatisierten Glassäule mit einem Arbeitsvolumen von 10 L (Abbildung

4-16). Um die Bioabfälle und während Co-Vergärungsversuchen die Co-Substrate im

Reaktor in Suspension zu halten wurde Reaktorinhalt aus dem oberen Teil des Re-

aktors durch eine Pumpe abgezogen und vom Boden her wieder in den Reaktor zu

Abbildung 4-16: Schematische Darstellung eines anaeroben Biogas-Reaktors zur Vergärung von Bio-

abfall

Die Biogas-Produktion wurde kontinuierlich mit einem Gasmeter gemessen. Die HRT

wurde auf 10 Tage eingestellt. CSB, pH und VFA vom Ablauf sowie die Gasprodukti-

on und Zusammensetzung des Biogases wurden täglich analysiert. TS, o-TS und



DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des KIT

Gastechnologie

DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) Seite 92

NH4
+ vom Ablauf wurde wöchentlich gemessen. In Abbildung 4-17sind die tägliche

Gasproduktion, die Methankonzentration des Biogases, OLR und CSB-Werte des

Ablaufs aufgezeichnet.

Abbildung 4-17: Betrieb eines Laborreaktors für Monovergärung von kommunalen Bioabfallsuspensi-

onen

Mit den CSB- und den oTS-Werten von Zu- und Ablauf wurde die tägliche CSB- und

oTS-Elimination berechnet. Um die Monovergärung und Co-Vergärung besser und

eindeutig vergleichen zu können, wurde die Gasbildungsrate auf den zugeführten

CSB bezogen.

In Tabelle 4-9 sind die Parameter für die kontinuierlichen Versuche mit Biomüllsus-

pension - durchschnittliche CSB- bzw. oTS-Elimination, tägliche Biogasproduktion,

Methankonzentration sowie die Biogasbildungsrate - zusammengestellt.

Tabelle 4-9: Zusammenfassung der Monovergärung der Bioabfälle in kontinuierlichen Versuchen

Analyseparameter Bioabfälle

Reaktorvolumen 10 L

HRT (hydraulic retention time) 10 d

OLR (organic loading rate) 8 – 10,5 g CSB·l
-1

·d
-1

Durchschnittliche CSB Elimination 72%

Durchschnittliche o-TS Elimination 60%

Durchschnittliche Biogasproduktion 22 l·d
-1

Durchschnittliche Methankonzentration 72%

max. Biogasbildungsrate 0,24 l·g
-1

CSB·d
-1

0

2

4

6

8

10

12

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0 5 10 15 20 25 30 35 40

O
L

R
in

g
C

S
B

·L
-1

·d
-1

B
io

g
a
s

in
L

·d
-1

;
M

e
th

a
n

in
%

;
C

S
B

in
g

·L
-1

;

Zeit in d

Biogas Methan CSB-Ablauf OLR



DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des KIT

Gastechnologie

DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) Seite 93

4.2.2 Co-Vergärung der organischen Abfälle mit verschiedenen Substra-

ten

Für Untersuchungen zur Co-Vergärung wurden Belebtschlamm, Primärschlamm,

Brot-Maische, Joghurt, Speisereste und Rasenschnitt als Co-Substrate verwendet.

Der Belebtschlamm und der Primärschlamm kamen aus einer realen Kläranlage.

Primärschlamm und Belebtschlamm wurden jeweils aus den Vor- bzw. Nachklärbe-

cken entnommen. Das Abwasser durchläuft in der mechanischen Reinigungsstufe

eine Rechenanlage, den Sand- und Fettfang und kommt dann in die Vorklärung. In

der als einstraßiges Rechteckbecken ausgeführten Vorklärung werden durch einen

Absetzvorgang die flockigen und körnigen Bestandteile des Abwassers eliminiert.

Der sich am Boden ansammelnde Schlamm wird mit Hilfe eines Räumers dem stirn-

seitigen Sammeltrichter zugeführt. Der in der Vorklärung anfallende Primärschlamm

wird entnommen und in das Labor überführt.

In den Belebungsbecken findet neben der Kohlenstoffelimination eine Stickstoffelimi-

nation statt. Die biologische Reinigungsstufe ist einstraßig aufgebaut, bestehend aus

einem Rundbecken und zwei rechteckigen Becken sowie einem Schacht zur Mes-

sung der Rezirkulationswassermenge. Die Rechteckbecken sind durch jeweils zwei

überströmbare Trennwände unterteilt. Im ersten Becken läuft unter anoxischen Be-

dingungen die Denitrifikation, also die Umwandlung von Nitrat in elementaren Stick-

stoff ab. In den beiden anderen Becken finden unter Belüftung die Kohlenstoffelimi-

nation und die Nitrifikation statt, also der Abbau von organischen Kohlenstoffverbin-

dungen und die Umwandlung von Ammonium in Nitrat. Aus den Nitrifikationsbecken

wird über eine interne Rezirkulation (50 L/s) Nitrat in die vorgeschaltete Denitrifikati-

on zurückgeführt. Der im Projekt verwendete Belebtschlamm wird aus dem zweiten

Becken genommen.

Die Speisereste kommen aus verschiedenen privaten oder kommunalen Unterneh-

men, die die Speisereste aus Restaurants, Krankenhäusern, Mensen und Super-

märkten sammeln. Die Speisereste werden gemahlen, homogenisiert und müssen

gemäß den gesetzlichen Anforderungen autoklaviert werden. Eine homogene und

desinfizierte Speisereste-Suspension wurde in diesem Versuch verwendet.

Das alte Brot aus einer Bäckerei wurde zerkleinert und mit Wasser versetzt. Mit Hilfe

eines Standmixers wurde eine homogene Brot-Maische produziert.

Joghurt aus Magermilch mit 0,1% Fett wurde als ein weiteres Co-Substrat verwen-

det.

Gemähter Rasenschnitt und im Labor mit einem Standmixer zerkleinert. Durch Zu-

gabe von Wasser wurde eine Suspension erzeugt. Die chemische Analyse aller Co-

Substrate ist in Tabelle 4-10 zusammengestellt.



DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des KIT

Gastechnologie

DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) Seite 94

Tabelle 4-10: Charakteristik der Co-Substraten

Analyse-

parameter

Belebt-

schlamm

Primär-

schlamm

Brotmaische Joghurt Speisereste Rasen-

schnitt

TS 18 -48 g·l
-1

35-43 g·l
-1

51 g·l
-1

38 g·l
-1

98 g·l
-1

29 -43 g·l
-1

o-TS 12 -32 g·l
-1

23 -26 g·l
-1

49 g·l
-1

36 g·l
-1

90 g·l
-1

27 -38 g·l
-1

Org. Anteil 67 % 66 % 96 % 95 % 92 % 90 %

CSB-gesamt 21 -46 g·l
-1

39 -48 g·l
-1

78 g·l
-1

86 g·l
-1

229 g·l
-1

39 -41 g·l
-1

Elektrische

Leitfähigkeit
4,0 ms·cm

-1
2,2 ms·cm

-1
4,45 ms·cm

-1
6,25 ms·cm

-1
8,5 ms·cm

-1
3,6 ms·cm

-1

pH 6,4 5,4 6,3 4,5 4,5 6,9

TKN 1,9 g·l
-1

1,5 g·l
-1

2,45 g·l
-1

4,6 g·l
-1

1,3 g·l
-1

0,97 g·l
-1

NH4
+
-

Stickstoff
0,14 g·l

-1
0,18 g·l

-1
0 g·l

-1
0,38 g·l

-1
0,12 g·l

-1
0,095 g·l

-1

CSB:N 11 -24 26 -32 32 19 58 41

Essigsäure 2,2 g·l
-1

5,76 g·l
-1

0,1 g·l
-1

0 g·l
-1

5,8 g·l
-1

0,6 g·l
-1

Propionsäure 0,74 g·l
-1

0,77 g·l
-1

0 g·l
-1

0 g·l
-1

1,1 g·l
-1

0 g·l
-1

Buttersäure 0,44 g·l
-1

0 g·l
-1

0 g·l
-1

0 g·l
-1

0 g·l
-1

0 g·l
-1

4.2.2.1 Batch-Versuch zur Co-Vergärung von Bioabfällen mit verschiede-

nen Co-Substraten:

Der Batch Versuch zur Co-Vergärung wurde mit dem gleichen Gerät wie die Mono-

vergärung durchgeführt. 1 – 1.5 g CSB aus frischer Biomüllsuspension (30 ml) und 1

– 1.5 g CSB aus dem entsprechenden Co-Substrat (30 ml) wurden mit 800 ml akti-

vem aber ausgegorenen Inokulum versetzt, so dass ein CSB Verhältnis zwischen

Bioabfall und Co-Substrate von 1:1 vorlag. Wie bei der Monovergärung wurden Me-

thankonzentration und Gasvolumen durch Infrarot-Sensoren und Milligas-Counter

gemessen. Die Abbildung 4-18 zeigt die Biogasbildung während der Co-Vergärung

von Bioabfällen mit den verschiedenen oben genannten Co-Substraten.



DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des KIT

Gastechnologie

DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) Seite 95

Abbildung 4-18: Biogasbildungspotential von 1:1 Gemischen aus Biomüllsuspension mit anderen or-

ganischen Abfällen für die Co-Vergärung

Über die Gasbildungskurve wurde die maximale Biogas Produktion, maximale Gas-

bildungsrate und die Bioabbaubarkeit der Substrate bei der Co-Vergärung berechnet.

Die Ergebnisse sind in Tabelle 4-11 zusammengestellt.

Tabelle 4-11: Vergärung von kommunalen Bioabfällen mit verschiedenen Co-Substraten im Batch-

Ansatz

Analyse-

parameter

Bioabfall +

Belebt-

schlamm

Bioab-

fall+

Primär-

schlamm

Bioabfall

+

Brot Mai-

sche

Bioabfall +

Joghurt

Bioabfall +

Speise-

reste

Bioabfall

+

Rasen-

schnitt

Maximale Biogas-

produktion

217 ml·g
-1

CSB

295 ml·g
-1

CSB

380 ml·g
-1

CSB

332 ml·g
-1

CSB

365 ml·g
-1

CSB

300 ml·g
-1

CSB

Methan-

konzentration 54% 55% 68% 68% 68% 65%

Maximale Gas-

bildungsrate 6,4 ml·g
-1

·h
-1

6,69 ml·g
-

1
·h

-1

10,9 ml·g
-

1
·h

-1

9,06 ml·g
-

1
·h

-1

11,8 ml·g
-1

·h
-

1

11,2 ml·g
-

1
·h

-1

Bioabbaubarkeit 30% 40% 51% 45% 49% 40%

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0 20 40 60 80 100 120 140

B
io

ga
s

in
m

l·
g-1

C
O

D
Zu

la
u

f

B
io

ga
s

in
m

l·g
-1

C
O

D
Zu

la
u

f

time in h
Belebtschlamm+Bioabfall Primärschlamm+Bioabfall Brot+Bioabfall

Yoghurt+Bioabfall Speisereste+Bioabfall Rasenschnitt+Bioabfall



DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des KIT

Gastechnologie

DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) Seite 96

4.2.2.2 Kontinuierliche Versuche zur Co-Vergärung von kommunalen Bi-

omüllsuspensionen mit Zusatz von anderen organischen Abfall-

suspensionen (jeweils mit einem CSB-Anteil von 50 %)

Der Aufbau der Reaktoren ist der gleiche wie bei der Monovergärung. Das Volumen

des einen Reaktors betrug 10 L, das des anderen Reaktors 8 L. Im Zulauf wird die